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Abstrakt
Cílem této práce je implementace backendové aplikace pro vyhledávání tras ve
veřejné dopravě. Tato aplikace vystavuje rozhraní pro výpočet cesty pomocí ve-
řejné dopravy mezi dvěma zastávkami. Výsledná cesta je optimalizovaná jak dle
nejrychlejšího času odjezdu, tak dle nejmenšího počtu přestupů.

V teoretické části se zabývám rozborem algoritmů, které lze použít k hledání
cest ve veřejné dopravě. Popisuji principy jejich fungování a z nich plynoucí výhody
a nevýhody. Dále se věnuji datovému formátu GTFS. Zkoumám zde jeho strukturu
a možnosti použití.

Výsledkem práce je služba napsaná v jazyce Kotlin. Ta ke svému fungování po-
užívá implementaci Profile Connection Scan algoritmu. V praktické části popisuji
její architekturu a způsoby použití. Pro účely ukázky a testování byla v rámci této
práce vytvořena i webová aplikace komunikující s touto službou.

Klíčová slova veřejná doprava, přestupy ve veřejné dopravě, cestování, výpočet
cesty, Kotlin, webová aplikace, GTFS, Connection Scan Algorithm

Abstract
The aim of this thesis is to implement a backend application for finding routes
in public transport. This application exposes an interface for calculating a jour-
ney using public transport between two stops. The resulting route is optimized
according to both the fastest departure time and the smallest number of transfers.

In the theoretical part I deal with the analysis of algorithms that can be used
to find routes in public transport. I describe the principles of their operation and
the resulting advantages and disadvantages. I also describe the structure of the
GTFS data format and its possible uses.

The result of the thesis is an application written in the Kotlin language. It uses
the implementation of the Profile Connection Scan algorithm for its operation. In
the practical part I describe its architecture and ways of use. For the purposes of
demonstration and testing, a web application communicating with this service was
created in the scope of this thesis.

Keywords public transport, transfers in public transport, traveling, route cal-
culation, Kotlin, web application, GTFS, Connection Scan Algorithm
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Slovník pojmů

Backend Část aplikace běžící na serveru. Často komunikuje
s Frontendem a na jeho popud provádí dané akce.
Typicky není uživateli volně přístupná.

Cloud Termín popisující globální síť serverů poskytující ně-
jaké služby.

Integer Způsob reprezentace celého kladné číslo pomocí bi-
nární soustavy

Dynamické programování Jsou programovací techniky pro zrychlení výpočtů
úloh skládající se z často se opakujících podpro-
blémů.

Framework Skupina knihoven a nástrojů sloužících k vývoji soft-
ware. Typicky slouží k určení pravidel a struktury
kódu aplikace.

Frontend Část aplikace, kterou uživatel vidí a interaguje s ní.
Graf Je uspořádaná dvojiceG = (V,E), kde V značí mno-

žinu vrcholů (uzlů) a E množinu hran.
HTTP endpoint Je bod sítě, který slouží jako cíl komunikace.

Jar soubor Java Archive je souborový formát pro balíčkování
výsledné aplikace napsané pro JVM.

Mikroslužba Aplikace sloužící jako součást jednoho softwarového
celku. Typicky má zodpovědnost za jednu funkcio-
nalitu výsledného systému.

Ohodnocený Graf Je uspořádaná dvojice (G,w), kde w : E(G) →
(0,∞).

Pareto optimalizace Je stav, kdy nelze zlepšit jednu vlastnost na úkor
zhoršení jiné.

Reverzní proxy Server fungující jako vstup do sítě aplikací. Slouží
pro přeposílání požadavků na požadované end-
pointy. Může obsahovat další logiku pro autentizaci
nebo pravidla pro přeposílání požadavků.

Serverless Je způsob tvorby aplikací založený na událostech.
Tyto aplikace nejsou spuštěny neustále, ale pouze
v moment, kdy musí poskytnout nějakou službu.

String V informatice pojem používaný pro reprezentaci
textového řetězce.

Web-scraping Automatizovaný proces extrakce dat z HTML kódu
webových stránek.

ZIP Všeobecně rozšířený souborový formát pro kompresi
a archivaci dat.
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Úvod

Cestování pomocí veřejné dopravy je součástí života drtivé většiny obyvatel mo-
derního světa. Ať už tramvaj, autobus, vlak, metro nebo kombinace všech, veřejná
doprava je rychlý a levný způsob jak se dostat téměř kamkoliv. V takto složité síti
spojů je mnohdy těžké najít tu správnou cestu.

Na trhu již existují řešení tohoto problému. Tvůrci těchto aplikací si ale za své
služby nechávají platit nebo poskytují pouze omezené možnosti jejich používání.
Má práce je určena pro každého, kdo v rámci svého projektu potřebuje zdarma,
jednoduše a spolehlivě vyhledávat trasy mezi dvěma body ve veřejné dopravě.

S tímto tématem mě seznámil Jakub Turcovský, vlastník aplikace Taransit,
která poskytuje jízdní řády pro indický trh. Ta ovšem v současné době podporuje
pouze hledání přímých spojů. Byla mi tedy nabídnuta možnost účastnit se na
tomto projektu a rozšířit funkce této aplikace. Velmi mne zaujal fakt, že případné
úspěšné řešení této práce budou využívat v praxi desetitisíce lidí. Také se mi líbilo,
že při implementaci a volbě algoritmu mám plně volnou ruku.

Práce je zaměřena na návrh a tvorbu aplikace vystavující API pro plánování
tras mezi dvěma body pomocí hromadné dopravy. Potřebná data bude přijímat
ve formátu GTFS. Ta budou určovat, nad jakou sítí veřejné dopravy bude apli-
kace schopna pracovat. Její výstup by navíc měl být jednoduše čitelný pro další
zpracování externími aplikacemi.

Cílem teoretické části je prozkoumat existující nástroje pro hledání spojů ve
veřejné dopravě. Následně je třeba provést analýzu existujících algoritmů, jejich
porovnání a výběr toho správného. Zvolený algoritmus musí podporovat vyhledá-
vání tras minimálně podle nejrychlejšího času příjezdu. Poté je třeba prozkoumat
datový formát GTFS, jeho strukturu a využití.

Cílem praktické části je implementace backendové aplikace pomocí programo-
vacího jazyka Kotlin. Tato aplikace bude vystavovat API pro komunikaci s externí
prezentační vrstvou. Také musí být schopna přijmout, zpracovat a uložit data ve
formátu GTFS, nad kterými bude pracovat. Dalším cílem je návrh metodiky tes-
tování výstupu aplikace a vyhodnocení výsledků těchto testů v porovnání s již
existujícími službami.

V první kapitole se věnuji rozboru existujících řešení a sběru podkladů pro
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2 Úvod

praktickou část. Dále se zde zaměřuji na popis algoritmů vhodných pro mé použití
a pojmy potřebné k jejich vysvětlení. V neposlední řadě zmiňuji mobilní aplikaci
Taransit, na jejíž popud tato práce vznikla. V druhé kapitole tvořím návrh ar-
chitektury. Obhajuji mou volbu výsledného algoritmu a navrhuji jeho úpravy pro
potřeby realizace funkčních požadavků. V následující kapitole objasňuji má im-
plementační rozhodnutí a způsoby řešení funkčních požadavků. Uvádím zde způ-
sob realizace nejen hlavní backendové aplikace, ale i frontendové aplikace, která
slouží pro účely ukázky. Nakonec zde popisuji i výzvy spojené s celkovou realizací.
V poslední kapitole hodnotím výsledek praktické části, popisuji jeho použitelnost
a dotknu se i návrhů na budoucí vylepšení.

Kapitola 1
Analýza

V této kapitole se nejprve zabývám již existujícími nástroji, které poskytují stejné
nebo podobné služby. Na to navazuji přehledem algoritmů řešící danou proble-
matiku. Popisuji jejich fungování a zavádím pojmy potřebné k jejich pochopení.
Následně definuji problém minimálního očekávaného času příjezdu (tzv. MEAT
problém). Dále pokračuji analýzou datového formátu GTFS, jeho specifikacemi
a použitím. V neposlední řadě se krátce věnuji mobilní aplikaci Taransit a motiva-
cím vzniku této práce. Na závěr shrnu podklady pro vlastní řešení, definuji funkční
a nefunkční požadavky a případy užití.

1.1 Existující řešení
V této sekci jsem se zaměřil na přehled a analýzu aktuálních řešení hledání tras
ve veřejné dopravě. Při mém výzkumu jsem narazil na velké množství aplikací,
které se soustředí na konkrétní země či města. Jako příklad zde uvedu Transport
for London Unified API [1] zaměřenou na Londýn nebo TransitApp [2], která
pracuje s několika konkrétními městy. Takové aplikace jsem ze svého přehledu
z důvodů relevance vyloučil. Jedinou takovou výjimkou je aplikace IDOS, kterou

[…]

plně závisí na datech, která jí jsou poskytnuta. Její výsledky byly stejné s porov-
návanými službami v případech, kdy měli dostatečné podobná data. Ve zbylých
případech byl pak její výstup ovlivněn primárně nepřesnými délkami přestupů.

Služba je schopna vyhledávat trasy mezi dvěma zastávkami veřejné dopravy.
Tyto trasy jsou optimalizované jak podle nejrychlejšího času příjezdu, tak dle
počtu přestupů. Umožňuje uživatelům zadávat parametry výsledné cesty, jako je
použitý dopravní prostředek, bezbariérový přístup a místo pro jízdní kolo. Dále
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z testování vyplývá, že výsledné cesty dokáže hledat velice rychle.
Dokáže přijmout data o veřejné dopravě ve formátu GTFS, zpracovat je a uložit

do nastavené databáze Dokáže také změnit druh relační databáze, nad kterou
pracuje bez zásahu do jejího kódu.

Služba dokáže do svého výstupu zakomponovat zpoždění některého spoje. Prin-
cip fungování této vlastnosti ovšem není finální. Požadavek na její existenci vznikl
na popud aplikace Taransit (1.5). Ta ale zatím nedokáže zpracovávat data o zpož-
děních vlaků. Z toho plyne, že způsob práce se zpožděním v rámci této služby se
bude muset přizpůsobit výslednému fungování aplikace Taransit.

I přes to je možné již nyní zadat zdržení některého spoje do použitých dat. To
lze provést dvěma způsoby.

První z nich je započtení zpoždění spoje přímo do GTFS souborů poskytnutých
službě. To ale není ideální, jelikož pro každou vzniklou změnu je třeba provést
kompletní aktualizaci dat.

Druhý způsob jeho zadání je pomocí definovaného HTTP endpointu. Ten při-
jímá ID spoje, den kdy nastalo zpoždění a jeho velikost v minutách. Tato varianta
je o poznání elegantnější. Stále ovšem slouží pouze k demonstraci možností vý-
sledné služby.

4.3 Budoucí vylepšení
V této sekci navrhnu několik možných vylepšení a rozšíření mé práce. Výslednou
službu lze plně používat v jejím současném stavu. Pro účely jejího komerčního
nasazení jsem ale navrhl několik úprav, které by mohlo být vhodné přidat.

Optimalizace přestupů Služba již nyní optimalizuje výslednou cestu dle po-
čtu přestupů. Můj přístup k tomuto problému popsaný v (2.1.2) ovšem trpí
několika nedostatky. Pro budoucí použití by mohlo být užitečné upravit imple-
mentaci algoritmu tak, aby hledala pareto-optimální cestu dle počtu přestupů.
V tom případě ale bude třeba vzít v potaz případné zpomalení jeho běhu.

Výstupní formát Při tvorbě výstupního formátu z mé služby jsem nebral
v potaz jejich velikost při posílání po síti. V tomto případě se jedná hlavně
o dvojitý výskyt některých zastávek. Ty figurují jak v přestupech, tak ve spojích
veřejné dopravy. Pro účely komprese by mohlo být vhodné odkazovat na tyto
zastávky pomocí ID do nějakého slovníku, který bude součástí výstupu.

Rozšíření filtrování Současné možnosti parametrizace hledané cesty staví na
omezení vstupních dat. Uživatelé této služby mohou ale například požadovat
nastavení maximální ceny jízdného. Tento typ úprav ovšem vyžaduje zásah do
implementace použitého algoritmu.
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Kapitola 5
Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit backendovou službu, která bude poskytovat rozhraní
pro výpočet tras pomocí veřejné dopravy. Hlavní požadavek byl kladen na její
výstup. Nalezená cesta musela být nejrychlejší možná od zadaného času odjezdu.

Pro účely analýzy jsem otestoval tři existující služby, které poskytují stejné
nebo podobné funkce. Při jejich používání jsem došel k závěru, že výstupy těchto
řešení neodpovídají mé představě jednoduchého formátu popisující trasy ve veřejné
dopravě. Tento fakt poté dále přispěl k formulaci výstupního formátu této práce.

V rámci analýzy jsem dále porovnal několik algoritmů, které lze použít k ře-
šení tohoto problému. Po jejich důkladném prozkoumání jsem si pro účely mé im-
plementace zvolil algoritmus pCSA. K této volbě přispěli primárně jeho rychlost
a možnosti přizpůsobení.

Následně jsem při rozboru formátu GTFS identifikoval data nezbytná pro
správný běh zvoleného algoritmu a sestavení výstupu mé služby. V tento mo-
ment jsem také odhalil fakt, že nemohu splnit celé zadání této práce. Konkrétně
nelze splnit část, která určuje výstup z této služby a to z toho důvodu, že formát
GTFS neslouží k popisu cest ve veřejné dopravě. Pro popis výsledných tras jsem
tedy zvolil formát JSON s vlastní strukturou.

Pro komunikaci s touto službou jsem zvolil protokol HTTP. Pomocí něj je
schopna přijímat i odesílat všechna potřebná data.

K otestování jsem zvolil kombinaci integračních a manuálních testů. Tuto volbu
jsem učinil primárně kvůli citlivosti hledání tras ve veřejné dopravě na přesnost
poskytnutých dat. Na základě výsledků těchto testů jsem poté zhodnotil, zda vý-
sledná služba funguje dle požadavků. Ukázalo se však, že přesnost dat je větší
problém, než jsem předpokládal. V případě, kdy obě porovnávané služby nemají
identická data, tak není možné aby poskytovali stejné výsledky. Výstup mé služby
jsem tedy testoval na několika speciálních trasách, kde tyto rozdíly byly zanedba-
telné.

Výsledek této práce splňuje její zadání nejlépe, jak je to možné s ohledem na
informace zjištěné v rámci analýzy této práce.

47

48 Závěr
