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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo splněno. Autor sice zmiňuje, že nemohl splnit bod zadání týkající se
výstupního formátu, nicméně jeho argumenty prokazují, že splnit tento bod nebylo
technicky možné (nikoli vývojově).

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Písemná část práce je průměrná. Obsahuje překlepy a drobné textové a citační
nedokonalosti, které zhoršují jinak poměrně pěkný dojem. V některých místech by si text
zasloužil doprovod diagramového charakteru či přesnější specifikaci dle postupů
vyučovaných v SI. Naopak místa, kde se rozebíraly algoritmy, působila velmi kvalitním
dojmem. Předpokládám, že k tomu přispěly zdroje, ze kterých autor čerpal, které řádně
zmiňuje.

3. Nepísemná část, přílohy 75 /100 (C)

Nepísemnou částí považuji samotnou implementaci požadovaného backendu. Kladně
zde hodnotím nepožadovanou realizaci frontendu, která umožňuje zobrazení a
vyhledávání potřebných spojů. Kvalita kódu a návazností je z mého pohledu na průměrné
studentské úrovni. Nikde v práci jsem se však nedočetl, kde je k dispozici pro případné
využití (či rozšíření) dalšími stranami.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

I na základě předchozího bodu tohoto posudku usuzuji, že se dané řešení stává
prototypově využitelné bez dalších zásahů, což jsem od dané práce neočekával. Bohužel
bude nutné zdroj práce redaktorovat k dosažení plné využitelnosti.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Z pohledu vedoucího práce je třeba komisi, která čerpá z tohoto posudku informovat, že
téma, které autor zpracovával, bylo zadáno externě a vzešlo z požadavku nynějšího
oponenta, což je i v práci zmíněno. Autor však vyvíjel poměrně dobrou aktivitu. Hlavním
problémem byl pomalejší nástup autorovi činnosti.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Z pohledu samostatnosti nevidím žádný problém.

Celkové hodnocení 76 /100 (C)

Celkově pěkná práce, kterou kazí spíše drobnosti typu nedokonalostí v textu či možné
lepší využití SI technik v textové části. Jinak se jedná z mého pohledu o průměrně
odvedenou práci, která se dle provedených testů jeví jako použitelná, což je v této oblasti
jistě úspěch. Z tohoto důvodu navrhuji práci k obhajobě s hodnocením C - Dobře.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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